158<sup>3</sup>, 6 Gennaro. Di Vandomo.

Serenissimo Principe *et cet.*,—

Non havendo potuto arrivar ad intendere il contenuto della lettera di monsignor de Pagni portata dal corriero di Fiorenza, come nelle precedenti mie diedi conto alla Serenità Vostra, ho però da persona principalissima, et quanto si può ben affetta a Vostra Serenità inteso, che havendo il Signor Gerolemo Gondi trattato col Pontefice, che nel Marchesato di Saluzzo si metti persona confidente, et havendo proposto il Marescial di Retz, non sodisfacendosi il Duca di Savoia di Monsignor di Nemurs, contentandosene Sua Santità et questa Maestà ancora; ha il Re espedito a monsignor de Pagni, perchè a ciò non metti difficoltà alcuna. Sono venuti deputati de Parigi, che hanno fatt' istanza al Re, perchè si contenti di liberare i loro pregiati, non havendo nominati li Prencipi,

alli quali ha la Maestà sua risposto, che quelli saranno o liberati, o condannati, secondo che la giustitia ricercherà, et che operino pur loro di maniera, che non habbino a cadere nella disgratia sua, ma ad acquistare la gratia, et il perdono, che concede a tutti li sudditi suoi che rimettendo la loro ostinatione veniranno all' ubbidienza sua.

Quella città [*scilicet* Paris] è con tutto ciò in arme, et non lasciando que' populi cosa alcuna, colla quale possino dimostrare rissentimento contra Sua Maestà tutte le effigie sue così scolpite, come depinte, et le arme ancora, sono da loro state gettate a terra, et guaste; ma havendo il Duca d' Umala procurato, che il parlamento si levasse dall' ubbidienza del Re ha quasi havuto simile risposta a quella, che haveva un gentil'huomo di Sciampagna fatta ad alcuni de Magistrati della Città, che fattolo mettere prigionie, et promettendole di liberarlo se si levava dal servitio, et giuramento di fedeltà fatto al Re, et s' accostava a loro, le disse egli molte ingiuriose parole.

Orleans si tiene tuttavia, et la fortezza ancora, ma resta ella in così mal' essere, che non potrà durare molti giorni: Sollecita però Sua Maestà il ritorno di monsignor de Nivers, il quale s' intende, che non potrà essere qui di dieci giorni ancora. Ha anco rimandato monsignor di Masseis al Duca d' Epernone per havere quelle forze, ch' egli si trova in essere, che saranno per quanto s' intende, 3 mila buoni soldati a piè, et 400 cavalli.

Ho inteso, che già un' anno hebbe Sua Maestà per un breve di Sua Santità facoltà di eleggersi un confessore con autorità d' assolverla di tutti li peccati etiam delli contenuti nella bolla in Cena Domini, per il che tenendo la Maestà Sua di non haver bisogno di ricorrere a Roma per caso alcuno, nè d' essere questi giorni incorsa nelle censure; essendo da monsignor Illustrissimo Legato con efficacissime ragioni persuasa a doversi inviare ha detto, che manderà un gentil'huomo a Sua Santità per segno dell' ubbidienza sua.

S' intende de Savoyia quel Duca haver fatto tregua con Laodighiera, di che havendone di Piamonte Vostra Serenità come mi persuado avviso più certo et particolare non l' attediarò io con altra replica.

Sono già tre giorni in questa terra dove si ritrovano anco li Ambasciatori d' Inghilterra, Savoyia, et Ferrara non essendovi fin' hora comparso quel de Spagna, che si lasciò intendere di non voler venirvi perchè è questo luoco del Re di Navara, sebene sua Maestà Christianissima lo possede, tenendovi il governatore, la giustitia et ogn' altra autorità, et havendole il re fatto rispondere che se non voleva andarvi, andasse dunque in Spagna; intendo che è in Bles, et essendole stato deputato Monte Ricciardo per stantia ha fatto adimandare un passaporto a Sua Maestà christianissima per poter andar à Aure di Graz a vedere una galeazza di quelle, che vi capitò spente dalla fortuna, la quale essendo all' ordine al presente di tutte le cose si tiene che habbia scritto in Spagna, et se haverà avviso di ritornare si imbarcherà in quella.

Gratiae et cet.

158<sup>3</sup>, 12 Gennaro. Di Vandomo.

Il re di Navarra dopo preso Niort haveva pres' ancora due buone piazze, et s' intende, che havendo in campagna 4 mila fanti et 600 cavalli, con tutto che Monsignor di Nivers le sia superior di numero di gente

potria però andar a soccorrer quella piazza. Vien detto, che ritrovandosi egli a tavola dopo desinare quando le fu portata la nova della morte del Duca de Ghisa, stato un poco sopra di se disse poi, che il re di Francia le haveva fatto un grandissimo servitio, havendo ammazzato il Duca de Ghisa ch' era il maggior nemico, ch' egli avesse al mondo, ma che egli però se l'avesse havuto nelle mani non l'haveria così malamente trattato.

Si dice medesimamente, che habbia inviato un suo gentil'huomo a questa Maestà, il quale non è però ancora comparso, et con tutto che qualche d' uno voglia, che sià qui, et habbia secretamente trattato colla Maestà Sua non viene però creduto, anzi da persona principalissima m'è stato affermato in contrario; con tutto ciò monsignor illustrissimo legato, per il zelo che ha del servitio della religione, per non pretermettere alcun buon' ufficio, et per servitio di sua Maestà, et di questo Regno ancora è stato alla maestà sua, et le ha detto, che correndo voce della venuta di questo gentil'huomo era andato per dirle, che non solo non doveva admetterlo alla sua presenza, ma decchiarire quel re secondo la ricchiesta, che le fecero li stati generali, et io scrissi alla Serenità Vostra; a che havendole risposto Sua Maestà che il giuramento fatto, et gl' atti passati lo dechiarivano assai per escluso dalla successione della Corona senza devenire ad altra dechiaratione, che non serviria ad altro, che a metterlo in desperatione; le rispose S. S. Ill<sup>ma</sup> che il farlo serviria a sua Maestà per levarle il seguito che ha, poichè molti sperando che possi un giorno esser re di Francia devono seguirlo; et in fine le protestò, che quando la Maestà Sua facesse accordo alcuno seco, ch' egli senz' altro dire monteria a cavallo, et se n' andrebbe; a che rispose il re, che accordo non farà mai, come mostra di non voler fare manco la dechiaratione.

Gratiae et cet.

158<sup>5</sup>, 12 *Gennaro. Di Vandomo.*

Serenissimo Principe *et cet.*,—

Non cessano li Parigini di fare, et di dire quel peggio, che possono, et sanno contra di Sua Maestà et havendo gettate a terra, et guaste quante delle sue effigie, et arme hanno ritrovate fanno stampare libri pieni di maledittioni, et predicare contra di lei, il che havendo inteso Madama de Ghisa, et particolarmente, che un predicatore persuadendo quel populo alla vendetta del Duca suo marito disse, che tutti quelli, che a ciò erano disposti alciassero una mano com' egli faceva in segno della volontà loro, et havendola tutti alciata, eccetto il primo presidente, che vi si ritrovò, aggiunse il predicatore, et voi solo signor presidente sarete tra tanti buoni cittadini, che non assentirà a così giusta vendetta, e perche? che non alciate ancor voi, come gl' altri la mano? alle qual parole per dubbio di non essere offeso dalli circostanti dicono ch' egli ancora l' alciasse, fece lei chiamare questo, et alcuni altri, et disse loro, che dovevano molto ben sapere, che le loro così fatte predicationi erano state causa della morte del duca suo marito; il quale poiche non le potevano restituire, si contentassero almeno di desistere da uffici tali, che potriano causare la morte de suoi figliuoli ancora, il che facendo haverebbe per ciò loro più obbligo, che per la dimostratione del buon' affetto, che havevano al duca di bona memoria. Quelli della Surbona ridottisi insieme trattarono d' escommunicare il re, et

di liberare quel popolo dal giuramento di fedeltà fatto alla Maestà Sua, ma conosciuto, che non potevano, hanno scritto a Sua Santità perchè colla sua suprema autorità faccia l' uno, et l' altro ; tra tanto andando li capi della città alle case di questo, et di quello domandando denari per servizio (dicono loro) della causa publica, et astringendo anco li facultosi in grosse sume, et quelli particolarmente, che sono conosciuti per servitori del re, non perdonando manco alli scolari, che se non hanno la commodità, conosciuti per dependenti dal re, sarrano prigionii, hanno mess' insieme una buona quantità d' oro, che s' intende essere più di mezzo million; et havendo preso in sospetto monsignor d' Umala dopo l' arrivo di sua moglie in quella città, è stato astretto quel duca per assicurarli di chiamare li suoi figliuoli, et consignarli loro per ostaggi. Hanno messo genti nel vescovato, et svalleggiate le stanze del cardinal de Vandomo, havendo riguardata la casa del cardinal de Borbone, nella quale Vandomo alloggiava. Hanno fin' hora assoldato qualche numero di gente, ma non però ancora considerabile, et particolarmente pochissimi forastieri, et havendo fatto uscire fin a mille fanti della città per andar ad assaltare il bosco di Vicena non più d' un miglio lontano dove sono 300 archibusieri, et fin' a 60 cavalli erano da questi la prima volta stati gagliardamente ributtati, ma ritornati poi in maggior numero non essendo usciti quelli di dentro, che non temono di cosa alcuna per essere in luoco forte, et ben munito havevano quelle genti rovinati tutti li vilaggi d'intorno. V'è qualche d' uno, che dice, che habbino espedito monsignor di Bassompier con 100 mila scudi, perchè vadi prima in Lorena, et di là poi in Germania per levar cavalli, ma non se n' ha ancora certezza alcuna. Dicesi anco, che aspettano il Duca d'Umena che s' intende essere in Scialone, et ch' egli ha scritto a Madama de Ghisa che si ritroverà presto seco, ne di cio mancò v' è fondamento alcuno, anzi che si sà, che teme molto di Digiuno città principale del suo governmento, la cittadella della quale se ben' egli tiene ha però il parlamento fatto publicare, che se vi sarà alcuno, che si mostri contrario al re lo dechiariranno rebello et reo di lesa maestà. Si stà con timore aspettando la rissoluzione ch' egli farà, essendo per dependere da quella la quiete, o la rovina, che Dio non voglia di questo regno, ne si può ben congetturare quale habbia ad essere, perchè se ben' egli ha qualche numero di gente fatto parte nella Borgogna, et parte di quelle, che l' han seguito da Lione, pare però, che se ne servi più per sua guardia che per altro, dandogliene non picciol causa la morte delli fratelli. Madama di Monpensier giunta in Lorena haveva ritrovati quel Duca a Nansi tanto addolorato per la morte di monsignor de Ghisa, quanto se le fusse mancato il proprio figliuolo, poi che l' amore, che si portavano l' un l' altro era grandissimo, et è avviso tra suoi, a quali non si può credere ogni cosa, che era per condurlo a Parigi per sodisfattione di que' populi, che non restando contenti di monsignor d' Umala, ne vedendo comparire monsignor d' Umena, lo desideravano. Alli Deputati de Parigi, che vennero in Corte ha il re dopo la prima audientia procurato di dar qualche sodisfattione per acquistarsi gli animi loro, et finalmente havendo havuto promessa dalli due Essivini di quella città, che haveva prigionii, che se fussero liberati sarian andati a far ogni ufficio, perche quel popolo deponesse l' armi, et s' humiliasse alla maestà sua, gli ha fatti rilasciare, sono partiti, et si starà fin a qualche giorno aspettando d' intendere quello, che haveranno operato,